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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám tématem hodnocení účinnosti sběru

využitelných složek domovního odpadu. V úvodu se zaměřuji problematikou

odpadu a životního prostředí. Hlavním cílem mé práce je analýza problematiky

využití v České republice a Evropské unii. Dále vymezuji stěžejní pojmy zákona

o odpadech a legislativu. V následující části popisuji porovnání technik a

logistiky sběru domovního odpadu v České republice a v zahraničí. Poté

popisuji účinnost sběru využitelných složek domovního odpadu a závěrem se

zamýšlím nad možnostmi zvýšení účinnosti sběru využitelných složek

domovního odpadu.

Klíčová slova

Využitelné složky domovního odpadu, sběrný systém, skládkování, recyklace,

komunální odpad, likvidace, donášková místa, sběrné nádoby, obaly
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Abstract

In this bachelor thesis I deal with the topic of evaluation of the efficiency of

collection of usable components of household waste.In the introduction, I focus

on waste and the environment. The main aim of my work is to analyze the

problems of use in the Czech Republic and the European Union. I also džine the

key concepts of the Act on Waste and Legislation. The following section

describes the comparison of techniques and logistics of domestic waste

collection in the Czech Republic and abroad. Then I describe the efficiency of

collection of usable components of household waste and finnally the efficiency

od collection of usable components of household waste.

Key words

Collection systém,landfilling,recycling,municipal waste,disposal,delivery

points,collecting wessels,packaking
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Seznam symbolů a zkratek

AT-Rakouská republika

BE-Belgické království

CZ-Česká republika

FI-Finská republika

IT-Italská republika

HU-Maďarsko

LU-Lucemburské velkovévodství

NL-Nizozemské království

SI-Republika Slovinsko

SE-Švédské království

IM-Maltská republika

EU-Evropská unie

UK-Spojené království Velké Británie a Severního Irska

ES-Španělské království

BG-Bulharská republika

CY-Kyperská republika

DE- Spolková republika Německo

DK-Dánské království

EE-Estonská republika

FI-Finská republika

IT-Italská republika

LV-Lotyšská republika

BRKO-Biologicky rozložitelný komunální odpad

MBÚ-Mechanicko-biologická úpravna odpadu
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Úvod

Životní prostředí je předmětem spousty diskuzí na místních a regionálních, ale též i na

mezinárodních úrovních. Období obrovského rozvoje průmyslu a dosažení prosperity bez

ohledu na dopady do životního prostředí a na jeho součástí jsou pryč. Nasvědčuje tomu též

mnoho českých, evropských a světových legislativních směrnic, protokolů a úmluv

zaručujících a pro zainteresované státy zavazujících, že budou jednat v souladu s nimi a tím

zaručí zlepšení nebo úplné ukončení procesů ze všech sfér lidské činnosti, jenž vedou

k nerovnováze v přírodě.

Součástí tohoto úsilí je též snížení a využití odpadů, jenž jsou produkovány téměř během

každé lidské činnosti, a množství těchto odpadů se stále navyšuje. Organizované skupiny

soustřeďují data a snaží se záměrně ovlivňovat legislativu a představy občanů o závažnosti

recyklace. Je neuvěřitelné, kolik lidi si ale stále ještě nedokáže osvojit myšlenku, že prvotním

místem recyklace odpadu je vlastně u nich doma. Skutečnost, že místo, jenž zvolí pro uložení

svého odpadu na konec bude mít velký vliv na to, jakou formou tento odpad skončí.

Hlavním cílem odpadového hospodářství je zajistit využití odpadů, nejenom z důvodu

ubývajících zásob přírodních zdrojů. Současně je nutné objevit nové technologie, které by

nahradily doposud využívané, jako jsou kupříkladu využité bioplyny z bioodpadů a jiné. Ke

kvalitnímu využití odpadu je však nutná jejich odpovídající a efektivní separace.

Samotný vznik bioodpadu je největší problém nejen odpadového hospodářství, ale i

odpadu jako takového. Tento druh odpadu je nestabilní, rozkládá se přímo již u původce a

způsobuje nejenom estetické, ale i zdravotní problémy. Mimo to, jeho uložením na skládku

změní svůj objem, rozkládá tak těleso skládky a vznikajícím metanem a oxidem uhličitým

přispívá ke skleníkovému efektu.
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Cílem podkladů je zhodnotit účinnost odděleného sběru komunálního odpadu. Základem

je legislativa v České republice a EU, jenž jsou popsány v první kapitole. Druhá kapitole

porovnává techniky a logistiku sběru domovního odpadu využívané v ČR a zahraničí. Třetí

kapitola se zabývá účinností sběru využitelných složek domovního odpadu. Čtvrtá kapitola se

zaměřuje na návrh možnosti zvýšení účinnosti sběru využitelných složek domovního odpadu.
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Produkce domovního odpadu

Podle Rozhodnutí Komise č. 753/2011/EU se za komunální odpad pokládá odpad

z domácností a obdobný odpad, jenž je svojí skladbou porovnatelný s odpadem z domácnosti,

vyjma odpadu vyprodukovaného z výroby, zemědělství a lesnictví. Do komunálního odpadu

se zařazuje veškerý odpad vzniklý na území obce činností fyzických osob, jenž je zahrnut do

skupiny 20 Katalogu odpadů, pak jsou i zařazeny odpady vzniklé subjekty zapojených do

obecního systému sběru odpadů, to jsou školy, úřady nebo malý živnostníci. [1]

Využitelná složka

Využitelná složka komunálního odpadu je druh odpadu získaný separovaným sběrem,

který je možné po úpravě či přímo použít převážně jako druhotnou surovinu. Využitelná

složka komunálního odpadu je především separovaný sběr:

• Papíru

• Skla

• Plastů

• Železných a neželezných kovů a jejich slitin

• Textilu

• Biologického odpadu [2]

1.1 Domovní odpad v ČR

ČSÚ každoročně zjišťuje produkci odpadů a nakládání s odpady od roku 1992. Toto

zjištění je svým rozsahem a uspořádáním určeno jako bezprostřední materiál pro

reportingovou povinnost České republiky, jenž plyne z Nařízení Evropského Parlamentu a

Rady č. 2150/2002/ES o statistice odpadů.

Z tohoto šetření za rok 2015, jenž je činěno ve shodě s metodikou Eurostatu, plyne, že za

rok 2015 vzniklo v ČR celkem 26,9 mil. tun odpadu, jak prezentuje Tab. 1.1. [3]
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Tab. 1.I Tabulka vyprodukovaných celkových odpadů a jejich skladba za rok 2015

Komunální odpad

Obce na základě statistického šetření doložily za rok 2015 vyprodukovaný odpad

v objemu 3,7 mil. tun. Největší podíl odpadů z obcí představovaly komunální odpady.

Za rok 2015 byla v ČR vykázána produkce 3,3 mil. tun komunálního odpadu. Ve

srovnání s rokem 2014 se mírně zvedla produkce komunálního odpadu, přepočteno na

jednoho obyvatele dosahovala 317 kg.
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Celkový objem komunálního odpadu byl tvořen:

• 62% běžný svoz (popelnice, kontejnery, svozové pytle)

• 15% tříděný odpad (papír, sklo, plast, kovy)

• 12% ostatní odpad (odpad ze zahrad, parků a hřbitovů)

• 9% objemný odpad (koberce, nábytek, a podobně)

• 2% odpad z komunálních služeb (z čištění ulic, odpadkové koše)

Graf 0.1 Složení komunálního odpadu v tunách za rok 2015

Zacházení s odpady

Zákon o odpadech č. 185/2001 Sb. ve shodě s evropskou legislativou rozeznává dvě

skupiny postupů zacházení s odpady:

1. Využívání

2. Odstraňování

Postupem času zavedla vyhláška Ministerstva životního prostředí ostatní postupy

zacházení s odpady, jenž jsou mimo legislativní rámec EU.
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Zacházení s komunálními odpady

Ačkoli objem vytříděného komunálního odpadu roste rok od roku a snižuje se objem

směsného odpadu, zhruba polovina komunálního odpadu je stále uložena na skládkách. Touto

formou bylo v roce 2015 zlikvidováno 53% z celkového objemu komunálního odpadu, což

znamená 1,8 mil. tun. Spalovny zlikvidovaly 590 mil. tun odpadu, vytvořené teplo bylo

především použito k vytápění či výrobě energie. Recyklační linky přepracovaly či jinak

materiálově upravily 851 tis. tun komunálního odpadu. V kompostárnách bylo uloženo 141

tis. tun biologicky rozložitelného komunálního odpadu. Recyklace komunálního odpadu spolu

s kompostováním v roce 2015 dosáhla 29%, jak prezentuje Obr 1.2.

Graf. 0.2 Formy zacházení s komunálním odpadem, rok 2015

Využitelné složky


[…]


je nižší množství a kvalita odděleně sebraného odpadu.

• Zavedení odděleného sběru jedné složky může též zvýšit úroveň zachycení

jiných oddělených složek sběru (kdyby byl oddělený sběr biologického odpadu

součástí systému dům od domu, mohlo by se tak zvýšit celkoví třídění suchých

recyklovatelných materiálů).
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• Nejkvalitnější řešení (kupříkladu vážící zařízení popelnic pro systém dům od

domu nebo elektronické identifikátory pro automatický sběr dat, zaznamenávání

množství odpadů shromážděného od každého zákazníka v místě donášky a

připojeného na systém placení za vyzvednutí) mají drahé set-up náklady, ale

mohou rychle a výrazně vylepšit oddělený sběr, a investice se v dlouhodobém

horizontu vyplatí v důsledku příjmů z recyklovatelných surovin a nižších

nákladů na likvidaci.

• Porovnat různé technické možnosti pro oddělený sběr odpadu. Investovat čas a

peníze při navštěvování nebo porovnávání existujících systémů sběru odpadu

v jiných obcích a poučit se z dobrých i špatných zkušeností před vypsáním

zakázky na infrastrukturu.

• Při rozhodování, které složky odpadu sbírat odděleně, doporučuje se začít

s papírem a pak sklem a kovem. Nejnáročnější složkou na oddělený sběr je

biologický odpad. Biologický odpad je ale také nejdůležitější složka, která se

sbírá odděleně, aby se snížilo množství zbytkového odpadu a dosáhlo se cílů

spojených s odkloněním biologicky rozložitelného odpadu ze skládek. Je však

nutné dodat, že oddělený sběr a recyklace ostatních složek odpadu by mohl mít

vyšší přínos pro životní prostředí měřený v tunách recyklovaného materiálu.

• Pokud se spoléháme na donáškový systém jako primární systém, je nutné zvážit

následující skutečnosti: donáškový systém se často snaží podporovat obyvatele,

aby třídili svůj odpad, místo aby jej celý vkládali do odpadního koše v důsledku

snížení množství shromážděného odděleného odpadu. Shromážděný separovaný

odpad z donáškového systému může obsahovat větší procento nečistot. Konečné

recyklované množství pevného odpadu bude proto menší ve srovnání

s množstvím shromážděného odpadu v systému dům od domu a příjmy

z recyklovatelných materiálů mohou být nižší kvůli jejich horší kvalitě.

• U řešení míchání v systému dům od domu je nutné zvážit: míchání papíru spolu

s ostatními složkami (především skla, kovu a plastu) je kontaminace vyšší než

pro shromážděný papír v jedné oddělené nádobě (jedná se o kontaminaci 5 % až

20 % ve srovnání s 1 % v oddělné nádobě), což vede k méně kvalitnímu

materiálu a nižšímu potenciálu k recyklaci papíru. Oddělení pastu a kovu

shromážděného dohromady obvykle nedělá potíže při třídění. U ostatních složek

se odhaduje ztráta kolem 12 % až 15 %, což je odpad vzniklý v důsledku

materiálové recyklace. Celkové náklady na sběr a zpracování smíšeného odpadu
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mají tendenci být nižší v systémech odděleného sběru nežli v systémech

smíšeného sběru. Riziko kontaminace způsobuje, že je nevhodné mísit některé

materiály, například sklo by nemělo být smícháno s textilem či papírem. Trendy

recyklačních trhů budou pravděpodobně směřovat ke kvalitnějším materiálům.

Nižší kvalitní smíšené recyklovatelné materiály jsou v současnosti nakupovány

mimo Evropu (například Čína). Může být i dosti obtížné naučit lidi, aby správně

třídili ve smíšeném systému sběru. Smíšený systém může fungovat, ale

shromážděný odpad může být roztříděn tak, aby produkoval čisté složky, jen

pokud je velmi malá nežádoucí kontaminace.

• Při vytváření nebo zlepšování sběrných dvorů je třeba zvážit možnou existující

korelaci mezi počtem tříděných složek, což znamená, že čím více složek může

zákazník poskytnout, tím lepší bude třídění, nebo čím častěji bude využívat

sběrné dvory. Mimo to je třeba zajistit jejich komfortnost (blízká poloha a

vhodná otevírací doba). [4]
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Závěr

Oddělený sběr využitelných složek domovního odpadu je v ČR v pokročilém stavu..

V západní Evropě mají se separovaným sběrem této složky před námi náskok a plně zaveden

separovaný systém sběru. Pro nás to může představovat i výhodu, jelikož máme příležitost se

poučit z jejich chyb a zamezit tak ekonomickým i jiným ztrátám.

Podstatnou funkcí odpadového hospodářství by mělo být naučit obyvatelstvo třídit

veškeré komodity, jenž se nemusejí stát odpadem, ale mohou být využitelnou surovinou.

Za podstatný nedostatek sběrného systému odpadu v České republice je možné považovat

paušální poplatky za sběr komunálního odpadu a věcí s nim související, což ve spojení

s nepřítomností jakékoli finanční úlevy nebo odměny za náležité třídění vede spíše k absenci

snahy o další aktivity

Celkem se vyprodukovalo v roce 2015 v České republice 26 946 718t odpadu. Z toho

1 130 763t nebezpečného odpadu a ostatního odpadu 25 850 955t .

Jako přínosem pro zvýšení účinnosti sběru využitelných složek domovního odpadu lze

spatřit investování do infrastruktury a kampaní separovaného sběru využitelných složek. Více

se zaměřit na sběrný systém dům od domu, jenž generuje nejlepší kvalitu recyklovatelných

materiálů. Současně se nebát investicí do nejkvalitnějších řešení, jenž mají drahé set-up

náklady, ale mohou rychle a výrazně zlepšit separovaný sběr. Tyto investice se též

v dlouhodobém časovém období vrátí na příjmech z recyklovatelných materiálů a menších

nákladech vynaložených na likvidaci.
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