Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Hodnocení účinnosti sběru využitelných složek domovního odpadu
Student: Diana HOLUBOVÁ Std. číslo: E13B0245P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka popsala svojí bakalářskou práci (dále jen BP) celkem na 45 stranách textu, včetně úvodu a závěru. Téma řešené BP rozdělila do čtyř kapitol a samostatného úvodu a závěru. Studentka ve své BP komplexně a přehledně řeší problematiku nakládání s využitelnými složkami domovního odpadu s rozsáhlou podporou zahraničních materiálů. Prezentace výsledků porovnání uvádí v tabulkách které i přes popis v jazyce převzatého originálu názorně vypovídají o řešení dané problematiky. Vlastním přínosem BP je zpracovaná a vyhodnocená analýza účinnosti sběru využitelných složek domovního odpadu uvedená v kapitole č. 3 a dále Navrh možnosti zvýšení účinnosti sběru využitelných složek domovního odpadu uvedený v kapitole č. 4 a Závěru BP. Obsahem i rozsahem tak studentka splnila zadání BP. Studentka aktivně a efektivně využívala konzultací s vedoucím BP, pracovala samostatně s využitím dostupné odborné literatury. BP po formální stránce splňuje požadavky na psaní odborného textu a je připravena k obhajobě. Všechny termíny a dohodnuté výstupy BP byly průběžně splněny.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis vedoucího práce